

財 務 諸 表

第17期

自 2017年4月 1日
至 2018年3月31日

貸借対照表
正味財産増減計算書
キャッシュ・フロー計算書

特定非営利活動法人
ジャパン・プラットフォーム



貸借対照表

第17期

2018年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	456,040,002	526,222,749	-70,182,747
未収会費	160,000	0	160,000
未収金	37,209,830	23,283,796	13,926,034
前払金	0	10,800	-10,800
貯蔵品	182,850	208,822	-25,972
立替金	40,000	106,400	-66,400
前払費用	10,673,715	8,883,760	1,789,955
流動資産合計	504,306,397	558,716,327	-54,409,930
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
外務省供与資金	3,163,368,172	3,794,854,112	-631,485,940
事業特定寄付金	442,044,378	630,062,431	-188,018,053
事業用資金	180,933,145	197,505,071	-16,571,926
特定資産合計	3,786,345,695	4,622,421,614	-836,075,919
(2) その他固定資産			
建物付属設備	3,819,919	3,978,041	-158,122
車両運搬具	126,001	168,301	-42,300
什器備品	135,830	210,715	-74,885
ソフトウェア	1,203,150	1,582,950	-379,800
ソフトウェア仮勘定	16,308,000	5,400,000	10,908,000
リサイクル預託金	33,020	33,020	0
敷金	245,080	137,080	108,000
保証金	7,176,960	7,350,960	-174,000
その他固定資産合計	29,047,960	18,861,067	10,186,893
固定資産合計	3,815,393,655	4,641,282,681	-825,889,026
資産合計	4,319,700,052	5,199,999,008	-880,298,956
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	231,817,091	476,503,921	-244,686,830
前受会費	60,000	170,000	-110,000
預り返還金	140,170,786	194,651,796	-54,481,010
預り金	3,132,602	1,750,070	1,382,532
未払消費税等	8,000	50,400	-42,400
流動負債合計	375,188,479	673,126,187	-297,937,708
負債合計	375,188,479	673,126,187	-297,937,708
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
外務省供与資金	2,898,852,339	3,202,430,531	-303,578,192
事業特定寄付金	412,464,702	567,236,821	-154,772,119
事業用資金	156,682,777	213,059,373	-56,376,596
指定正味財産合計	3,467,999,818	3,982,726,725	-514,726,907
(うち特定資産への充当額)	(3,467,147,462)	(3,945,323,076)	(-478,175,614)
2. 一般正味財産	476,511,755	544,146,096	-67,634,341
(うち特定資産への充当額)	(13,156,580)	(62,825,610)	(-49,669,030)
正味財産合計	3,944,511,573	4,526,872,821	-582,361,248
負債及び正味財産合計	4,319,700,052	5,199,999,008	-880,298,956

正味財産増減計算書

第17期

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①受取会費	19,105,000	22,035,000	-2,930,000
会員受取会費	1,300,000	1,280,000	20,000
賛助会員受取会費	17,805,000	20,755,000	-2,950,000
②受取補助金等	5,889,948,513	5,725,871,665	164,076,848
受取外務省供与資金振替額	5,764,815,513	5,612,594,886	152,220,627
受取外務省供与資金	106,000,000	106,000,000	0
受取研修事業補助金振替額	0	7,276,779	-7,276,779
受取復興庁供与資金振替額	19,133,000	0	19,133,000
③受取寄付金	271,321,092	578,873,178	-307,552,086
受取事業特定寄付金振替額	169,247,602	458,317,918	-289,070,316
受取一般寄付金	101,970,242	120,452,012	-18,481,770
受取物品現物寄付	103,248	103,248	0
④その他指定正味財産からの振替額	216,558,968	245,001,918	-28,442,950
受取事業用資金振替額	185,841,747	160,274,983	25,566,764
運営資金等振替額	30,717,221	84,726,935	-54,009,714
⑤雑収益	744,798	1,144,933	-400,135
受取利息	8,422	10,695	-2,273
雑収益	736,376	1,134,238	-397,862
経常収益計	6,397,678,371	6,572,926,694	-175,248,323
(2) 経常費用			
①助成活動事業費	5,983,249,170	6,018,284,764	-35,035,594
②支援活動事業費	207,409,823	173,473,783	33,936,040
③管理費	274,653,718	228,771,930	45,881,788
人件費	149,764,640	146,986,576	2,778,064
広報活動費	15,975,235	17,489,275	-1,514,040
その他管理費	108,913,843	64,296,079	44,617,764
経常費用計	6,465,312,711	6,420,530,477	44,782,234
評価損益等調整前当期経常増減額	-67,634,340	152,396,217	-220,030,557
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	-67,634,340	152,396,217	-220,030,557
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
①雑損失	0	560,895	-560,895
②固定資産除却損	1	3	-2
経常外費用計	1	560,898	-560,897
当期経常外増減額	-1	-560,898	560,897
税引前当期一般正味財産増減額	-67,634,341	151,835,319	-219,469,660
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-67,634,341	151,835,319	-219,469,660
一般正味財産期首残高	544,146,096	392,310,777	151,835,319
一般正味財産期末残高	476,511,755	544,146,096	-67,634,341
II 指定正味財産増減の部			
①受取補助金等	5,558,455,508	5,420,749,108	137,706,400
受取外務省供与資金	5,539,322,508	5,420,749,108	118,573,400
受取復興庁供与資金	19,133,000	0	19,133,000
②受取寄付金	76,031,744	571,402,673	-495,370,929
受取事業特定寄付金	75,461,644	557,703,843	-482,242,199
受取物品現物寄付	570,100	13,698,830	-13,128,730
③受取返還金	41,632,678	42,943,506	-1,310,828
寄附金助成金返還金	41,632,678	42,943,506	-1,310,828
④外務省供与資金返還取崩	-21,091,754	-10,531,805	-10,559,949
⑤一般正味財産への振替額	-6,169,755,083	-6,323,191,501	153,436,418
当期指定正味財産増減額	-514,726,907	-298,628,019	-216,098,888
指定正味財産期首残高	3,982,726,725	4,281,354,744	-298,628,019
指定正味財産期末残高	3,467,999,818	3,982,726,725	-514,726,907
III 正味財産期末残高	3,944,511,573	4,526,872,821	-582,361,248

キャッシュ・フロー計算書

第17期

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
(1) 会費収入			
会員会費収入	1,170,000	1,310,000	-140,000
賛助会員会費収入	17,665,000	20,895,000	-3,230,000
(2) 補助金等収入			
外務省供与資金収入	5,645,322,508	5,526,749,108	118,573,400
研修事業補助金収入	0	11,943,897	-11,943,897
(3) 寄付金収入			
事業特定寄付金収入	75,461,644	557,703,843	-482,242,199
受取一般寄付金収入	101,970,242	120,452,012	-18,481,770
受取物品現物寄付収入	103,248	103,248	0
(4) 返還金収入			
外務省供与資金返還金収入	122,798,149	161,777,347	-38,979,198
事業特定寄付金返還金収入	42,148,994	42,232,145	-83,151
(5) 雑収入			
受取利息	8,422	10,695	-2,273
雑収入	1,652,588	0	1,652,588
事業活動収入計	6,008,300,795	6,443,177,295	-434,876,500
2. 事業活動支出			
(1) 助成活動事業費支出	-6,234,834,287	-7,129,699,859	894,865,572
(2) 返還金支出	-193,335,993	-161,712,434	-31,623,559
(3) 支援活動事業費支出	-210,583,420	-161,906,146	-48,677,274
(4) 管理費支出			
人件費支出	-159,342,095	-134,433,387	-24,908,708
広報活動支出	-13,830,664	-20,146,619	6,315,955
その他管理費支出	-83,937,854	-65,747,744	-18,190,110
事業活動支出計	-6,895,864,313	-7,673,646,189	777,781,876
小計	-887,563,518	-1,230,468,894	342,905,376
法人税等の支払額	0	0	0
事業活動によるキャッシュ・フロー	-887,563,518	-1,230,468,894	342,905,376
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
固定資産売却収入	212,600	1,600,000	-1,387,400
保証金戻り収入	174,000	53,000	121,000
投資活動収入計	386,600	1,653,000	-1,266,400
2. 投資活動支出			
固定資産取得支出	-18,931,880	-764,640	-18,167,240
敷金・保証金支出	-108,000	-55,000	-53,000
投資活動支出計	-19,039,880	-819,640	-18,220,240
投資活動によるキャッシュ・フロー	-18,653,280	833,360	-19,486,640
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	-41,868	-16,607	-25,261
V 現金及び現金同等物の増減額	-906,258,666	-1,229,652,141	323,393,475
VI 現金及び現金同等物の期首残高	5,148,644,363	6,378,296,504	-1,229,652,141
VII 現金及び現金同等物の期末残高	4,242,385,697	5,148,644,363	-906,258,666

財務諸表に対する注記

1. 財務諸表等の作成の基礎
財務諸表等は、公益法人会計基準及び我が国において一般に公正妥当と認められる会計基準に準拠して作成している。

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産

法人税法の規定に基づく定率法による。

平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備については、定額法による。

②無形固定資産

法人税法の規定に基づく定額法による。

(2) 引当金の計上基準

貸倒引当金・・・債権の貸倒れによる損失に備えるため、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

(4) キャッシュフロー計算書における資金の範囲

キャッシュフロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

3. 会計方針の変更

該当事項はございません。

4. 表示方法の変更

該当事項はございません。

5. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
外務省供与資金	3,794,854,112	12,633,447,772	13,264,933,712	3,163,368,172
事業特定寄付金	630,062,431	306,193,924	494,211,977	442,044,378
事業用資金	197,505,071	343,045,810	359,617,736	180,933,145
合 計	4,622,421,614	13,282,687,506	14,118,763,425	3,786,345,695

6. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
外務省供与資金	3,163,368,172	(2,897,999,983)		(265,368,189)
事業特定寄付金	442,044,378	(412,464,702)	(3,083,376)	(26,496,300)
事業用資金	180,933,145	(156,682,777)	(10,073,204)	(14,177,164)
小 計	3,786,345,695	(3,467,147,462)	(13,156,580)	(306,041,653)

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他の固定資産			
建物付属設備	5,946,900	2,126,981	3,819,919
車両運搬具	920,720	794,719	126,001
什器備品	4,958,205	4,822,375	135,830
ソフトウェア	1,899,000	695,850	1,203,150
小 計	13,724,825	8,439,925	5,284,900

8. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
外務省供与資金	外務省	3,202,430,531	11,545,004,539	11,848,582,731	2,898,852,339	指定正味財産
復興庁供与資金	復興庁	0	19,133,000	19,133,000	0	指定正味財産
合計		3,202,430,531	11,564,137,539	11,867,715,731	2,898,852,339	

9. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	
受取外務省供与資金振替額	5,764,815,513
受取復興庁供与資金振替額	19,133,000
受取事業特定寄付金振替額	169,247,602
受取事業用資金振替額	185,841,747
運営資金等振替額	30,717,221
合計	6,169,755,083

10. キャッシュ・フロー計算書関係

重要な非資金取引

現物により寄付を受け入れた金額が、570,100円ある。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細
特定資産については、財務諸表に対する注記5及び6に記載をしているため、内容の記載を省略している。
2. 引当金の明細
該当事項なし。

財 産 目 録

第17期

2018年3月31日 現在

特定非営利活動法人
ジャパン・プラットフォーム



財産目録

第17期
2018年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金	2,274,841
預金	普通預金		453,765,161
	三井住友銀行 麹町支店	運営資金	14,619,352
	三菱東京UFJ銀行 本店	運営資金	274,794,374
	三菱東京UFJ銀行 本店	運営資金:政府拠出金H29	0
	ゆうちょ銀行	運営資金	16,156,867
	三菱UFJ信託銀行 本店	一般寄付金受入口	55,742
	三井住友銀行 麹町支店	緊急災害支援基金(海外)受入口	8,433,368
	三菱東京UFJ銀行 本店	緊急災害支援基金受入口	85,033,703
	三菱東京UFJ銀行 本店	事務局強化資金	39,246,822
	三菱東京UFJ銀行 本店	7112振替口	14,712,416
	七十七銀行 日本橋支店	運営資金:東北事務所出納	712,517
未収会費		賛助会費等	160,000
未収金			37,209,830
	(特非)ピースウィンズジャパン	請求済返還金	422,681
	(特非)難民を助ける会	請求済返還金	684,334
	(公社)日本国際民間協力会	請求済返還金	5,506,363
	(特非)日本救援行動センター	請求済返還金	8,295
	(特非)パレスチナ子どものキャンペーン	請求済返還金	292,310
	(特非)パレスチナ子どものキャンペーン	請求済返還金	255,823
	(公財)プラン・インターナショナル・ジャパン	請求済返還金	891,596
	(特非)ワールド・ビジョン・ジャパン	請求済返還金	3,443,568
	(特非)ミレニアム・プロミス・ジャパン	請求済返還金	365,853
	(特非)グッドネーバース・ジャパン	請求済返還金	4,132,747
	(特非)難民を助ける会	請求済返還金	146,119
	(特非)ジェン	請求済返還金	1,139,333
	(公社)日本国際民間協力会	請求済返還金	83,615
	(特非)災害人道医療支援会	請求済返還金	509,148
	(一社)ピースボード災害ボランティアセンター	請求済返還金	195,045
	復興庁	被災者支援総合交付金	19,133,000
貯蔵品			182,850
	5円切手	在庫	500
	10円切手	在庫	4,000
	82円切手	在庫	8,200
	92円切手	在庫	9,200
	100円切手	在庫	30,000
	120円切手	在庫	12,000
	205円切手	在庫	30,750
	280円切手	在庫	33,600
	310円切手	在庫	31,000
	200円収入印紙	在庫	3,800
	400円収入印紙	在庫	6,800
	1000円収入印紙	在庫	1,000
	2000円収入印紙	在庫	4,000
	4000円収入印紙	在庫	8,000
立替金			40,000
社宅	職員2名	社宅家賃(仙台・福島)居住者負担分	40,000
前払費用			10,673,715
	コントロールリスクグループ(株)	優先対応契約料2018/04-12	5,011,464
	安田不動産(株)	事務局賃料共益費:麹町GN安田ビル4F 2018/04	1,088,552
	Consortium12-12asbl	EAA 年会費2018/04/01-2019/03/31	1,090,720
	インターナショナルエスオーエスジャパン(株)	保険料:ISOSメンバーシップフィー:コンプリヘンシブ・アクセスメンバーシップ2018/04/01-12/31	828,910
	東京労働局	雇用保険料精算概算額2018/03	791,127
	CORNERSTONE	e-ラーニング年間使用料2018/04/01-2019/03/31	430,888
	(株)セールスフォース・ドットコム	セールスフォースアカウント 2018/04/01-10/21	338,991
	ウチダスペクトラム(株)	Acrobat Pro DC for teams Level11-9 2018/04/01-10/31	297,979
	(株)大塚商会	ウィルスバスタービジネスセキュリティライセンス2018/04/01-2019/02/28	192,713
	その他	30件	602,371
流動資産合計			504,306,397

(固定資産) 特定資産	外務省供与資金	普通預金		3,163,368,172
		三菱東京UFJ銀行 本店	H25補正:シリア	505,566
		三菱東京UFJ銀行 本店	H28補正:南スーダン	1,512
		三菱東京UFJ銀行 本店	H29政府拠出金	26,997,329
		三菱東京UFJ銀行 本店	H29補正:アフガン・パキスタン	217,500,000
		三菱東京UFJ銀行 本店	H29補正:イエメン人道危機対応支援	122,872,021
		三菱東京UFJ銀行 本店	H29補正:イラク・シリア人道危機対応支援	1,730,303,955
		三菱東京UFJ銀行 本店	H29補正:南スーダン	562,801,629
		三菱東京UFJ銀行 本店	H29追加:ミャンマー避難民人道支援	379,441,892
		三菱東京UFJ銀行 本店	H24補正:シリア(返還金)	3,636,141
		三菱東京UFJ銀行 本店	H25政府拠出金(返還金)	5,521,461
		三菱東京UFJ銀行 本店	H25補正:シリア(返還金)	26,127,804
		三菱東京UFJ銀行 本店	H26政府支援金(返還金)	686,253
		三菱東京UFJ銀行 本店	H26補正:ガザ緊急人道支援(返還金)	1,522,338
		三菱東京UFJ銀行 本店	H26補正:シリア(返還金)	62,312,626
		三菱東京UFJ銀行 本店	H26補正:イラク(返還金)	9,097,369
		三菱東京UFJ銀行 本店	H27政府拠出金(返還金)	13,332,835
	三菱東京UFJ銀行 本店	H28政府拠出金(返還金)	707,441	
	事業特定寄付金	普通預金		442,044,378
		三菱東京UFJ銀行 本店	共に生きるファンド	33,019,403
		三菱東京UFJ銀行 本店	東南アジア自然災害支援基金	1,690,327
		三菱東京UFJ銀行 本店	東日本大震災支援	306,949,410
		三菱東京UFJ銀行 本店	ミャンマー少数民族帰還民支援	52,465
		三菱東京UFJ銀行 本店	イラク・シリア人道危機対応	1,836,035
		三菱東京UFJ銀行 本店	物資輸送配布	429,122
		三菱東京UFJ銀行 本店	東日本被災者支援事業福島支援	10,637,226
		三菱東京UFJ銀行 本店	イエメン人道危機対応プログラム	4,485,216
		三菱東京UFJ銀行 本店	九州地方広域災害被災者支援	44,553,627
		三菱東京UFJ銀行 本店	南スーダン支援	1,503,523
		三井住友銀行 麹町支店	パレスチナ・ガザ地区人道危機	5,738
		三菱東京UFJ銀行 本店	イラク国内避難民支援	687,003
		三菱東京UFJ銀行 本店	シリア紛争人道支援	474,943
		三菱東京UFJ銀行 本店	ネパール中部地震被災者支援	27,772,355
		三菱東京UFJ銀行 本店	アフガン・パキスタン地震被災者支援2015	66,257
		三菱東京UFJ銀行 本店	アフガニスタン人道支援プログラム2016	3,281
		三菱東京UFJ銀行 本店	ハリケーン・マシュー被災者支援2016	234,491
		三菱東京UFJ銀行 本店	アフガニスタン帰還難民緊急支援プログラム2017	690,988
三菱東京UFJ銀行 本店	スリランカ2017	1,707,602		
三菱東京UFJ銀行 本店	フィリピン南部2017	334,772		
三菱東京UFJ銀行 本店	九州豪雨	4,070,316		
三菱東京UFJ銀行 本店	ミャンマー避難民	785,278		
ゆうちょ銀行	事業寄付	55,000		
事業用資金	普通預金		180,933,145	
	三菱東京UFJ銀行 本店	研修事業MC	5,371,878	
	三菱東京UFJ銀行 本店	事務局による南スーダン緊急支援モニタリング事業②	5,195,041	
	三菱東京UFJ銀行 本店	イエメン人道危機対応モニタリング・調整および安全体制構築事業	18,981,826	
	三菱東京UFJ銀行 本店	ミャンマー少数民族帰還民支援現地調整モニタリング事業④	5,925,348	
	三菱東京UFJ銀行 本店	アフガニスタン人道支援プログラム2016モニタリング及び防災・災害能力強化事業(政府)	3,338,564	
	三菱東京UFJ銀行 本店	アフガニスタン人道支援プログラム2016モニタリング及び防災・災害能力強化事業(民間)	3,407,122	
	三菱東京UFJ銀行 本店	パレスチナ・ガザ人道支援2014事務局によるモニタリング事業②	3,001,504	
	三菱東京UFJ銀行 本店	熊本県の復興支援に従事する人材の育成事業	20,649,116	
	三菱東京UFJ銀行 本店	熊本連携	25,343,939	

その他固定資産		三菱東京UFJ銀行 本店	九州広域3	9,275,746
		三菱東京UFJ銀行 本店	東日本大震災連携調整事業⑦	35,347,378
		三菱東京UFJ銀行 本店	フードバンク	1,600,466
		三菱東京UFJ銀行 本店	イラク・シリアNGO連携体制構築事業	43,255,217
		三菱東京UFJ銀行 本店	九州北部豪雨	240,000
				29,047,960
	建物附属設備	事務所造作費用一式	事務局運営	3,819,919
	車両運搬具	車両2台	東日本大震災支援モニタリング事業	126,001
	什器備品	事務用機器一式	事務局運営	135,830
	ソフトウェア		データベース構築/就業管理システム	1,203,150
ソフトウェア仮勘定		インフラ整備費用仕掛	16,308,000	
リサイクル預託金		自動販売機設置2台	33,020	
敷金		月極駐車場2台他	245,080	
保証金		本部事務所保証金他	7,176,960	
固定資産合計				3,815,393,655
資産合計				4,319,700,052
(流動負債)	未払金		助成活動事業費:外務省供与資金1件 助成活動事業費:民間資金5件 支援活動事業費 管理費:人件費 管理費:広報活動費 管理費:その他	231,817,091 142,423,921 26,496,300 14,177,164 14,782,170 4,854,488 29,083,048
	前受会費		2018年度正会員会費 2018年度賛助会員会費	60,000 10,000 50,000
	預り返還金	普通預金		140,170,786
		三菱東京UFJ銀行 本店	H24補正:シリア(返還金)	3,636,141
		三菱東京UFJ銀行 本店	H25政府拠出金(返還金)	5,521,461
		三菱東京UFJ銀行 本店	H25シリア補正(返還金)	26,136,099
		三菱東京UFJ銀行 本店	H26政府拠出金(返還金)	5,269,154
		三菱東京UFJ銀行 本店	H26補正:ガザ緊急支援(返還金)	1,522,338
		三菱東京UFJ銀行 本店	H26補正:シリア(返還金)	62,944,374
		三菱東京UFJ銀行 本店	H26補正:イラク補(返還金)	9,097,369
		三菱東京UFJ銀行 本店	H27政府拠出金(返還金)	22,971,945
		三菱東京UFJ銀行 本店	H28政府拠出金(返還金)	3,071,905
	預り金		源泉所得税 住民税 健康保険料 厚生年金保険料 その他	3,132,602 828,824 380,100 723,588 1,140,090 60,000
	未払消費税等	職員/取引先 職員 職員 職員	2017年度確定未払消費税	8,000
流動負債合計				375,188,479
負債合計				375,188,479
正味財産				3,944,511,573
負債及び正味財産合計				4,319,700,052

財産目録に対する注記

1. 財産目録の作成の基礎
財産目録は、公益法人会計基準及び我が国において一般に公正妥当と認められる会計基準に準拠して作成している。

収 支 計 算 書

第17期

自 2017年4月 1日
至 2018年3月31日

特定非営利活動法人
ジャパン・プラットフォーム



収支計算書

第17期

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
会費収入				
会員会費収入	1,290,000	1,300,000	10,000	
賛助会員会費収入	19,265,000	17,805,000	△ 1,460,000	
補助金等収入				
政府支援金収入	5,649,822,508	5,645,322,508	△ 4,500,000	
政府支援金返納		△ 21,091,754	△ 21,091,754	外務省当期返納額
復興庁交付金収入		19,133,000	19,133,000	復興庁交付金
寄付金収入				
一般寄付金収入	50,000,000	101,970,242	51,970,242	民間企業からの大口寄付受領による
物品現物寄付収入	0	103,248	103,248	
事業特定寄付金収入	220,000,000	75,461,644	△ 144,538,356	大規模発災未発による
返還金収入				
寄付金助成金返還金収入		41,632,678	41,632,678	東日本大震災被災者支援返還金ほか
東日本大震災被災者事業繰入金収入	25,000,000	25,000,000	0	運営費繰入金
雑収入				
受取利息		8,422	8,422	
雑収入	1,150,000	523,776	△ 626,224	
事業活動収入計	5,966,527,508	5,907,168,764	△ 59,358,744	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費				
① 助成活動事業費支出	5,081,000,000	5,982,679,070	901,679,070	政府補正予算執行額増加による
② 支援活動事業費支出	414,000,000	207,409,823	△ 206,590,177	支援事業実行中による
③ 東日本大震災被災者事業繰入金支出	25,000,000	25,000,000	0	運営費繰入金
事業費計	5,520,000,000	6,215,088,893	695,088,893	
(2) 運営費	287,892,404	272,746,332	△ 15,146,072	
事業活動支出計	5,807,892,404	6,487,835,225	679,942,821	
事業活動収支差額	158,635,104	△ 580,666,461	△ 739,301,565	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
敷金・保証金戻り収入	0	174,000	174,000	
保証金戻り収入	0	212,600	212,600	
投資活動収入計	0	386,600	386,600	
2. 投資活動支出				
固定資産取得支出	0	12,160,280	12,160,280	ITインフラ(ソフト仕掛:仮勘定)
敷金支出	0	108,000	108,000	
投資活動支出計	0	12,268,280	12,268,280	
投資活動収支差額	0	△ 11,881,680	△ 11,881,680	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	158,635,104	△ 592,548,141	△ 751,183,245	政府補正予算執行額増加による
前期繰越収支差額	4,508,011,754	4,508,011,754	-	
次期繰越収支差額	4,666,646,858	3,915,463,613	△ 751,183,245	政府補正予算執行額増加による

収支計算書に対する注記

1. 収支計算書の作成の基礎

収支計算書は、以下に掲げる事項に留意して作成するものとする。

- (1) 収支計算書は、事業年度におけるすべての収入及び支出の内容を明瞭に表示するものでなければならない。
- (2) 収支計算書の科目は、その性質を示す適当な名称で表示するものとする。
- (3) 収支計算書は、事業活動収支の部、投資活動収支の部及び財務活動収支の部に区分するものとする。
- (4) 収支計算書には、次の事項を注記するものとする。
 - (ア) 資金の範囲
 - (イ) 資金の範囲を変更したときは、その旨及び当該変更による影響
 - (ウ) 次期繰越収支差額に含まれる資産および負債の内訳
 - (エ) 科目間の流用及び予算比の使用があった場合には、当該科目及び金額
 - (オ) その他公益法人の収支の状況を明らかにするために必要な事項

なお、収支計算書は、特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォームが第17事業年度の資金収支の状況を特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム、国税庁及び所轄庁に報告するために作成するものであり、したがって、それ以外の目的には適合しないことがある。

2. 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収会費、未収金、前払金、貯蔵品、立替金、前払費用、外務省供与資金、事業特定寄付金、事業用資金、未払金、前受金、前受会費、預り返還金、預り金、未払消費税等を含めている。

3. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高
現金預金	456,040,002
未収会費	160,000
未収金	37,209,830
貯蔵品	182,850
立替金	40,000
前払費用	10,673,715
外務省供与資金	3,163,368,172
事業特定寄付金	442,044,378
事業用資金	180,933,145
合計	4,290,652,092
未払金	231,817,091
前受会費	60,000
預り返還金	140,170,786
預り金	3,132,602
未払消費税等	8,000
合計	375,188,479
次期繰越収支差額	3,915,463,613

4. 物品現物寄付収入を含む事業活動収入の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	金額
1. 事業活動収入	
1) 会費収入	(19,105,000)
会員会費収入	1,300,000
賛助会員会費収入	17,805,000
2) 補助金等収入	(5,643,363,754)
政府支援金収入	5,645,322,508
政府支援金返納	▲ 21,091,754
復興庁交付金収入	19,133,000
3) 寄付金収入	(178,105,234)
一般寄付金収入	101,970,242
物品現物寄付収入	673,348
事業特定寄付金収入	75,461,644
4) 返還金収入	(41,632,678)
寄付金助成金返還金収入	41,632,678
5) 東日本大震災被災者事業繰入金収入	(25,000,000)
6) 雑収入	(532,198)
受取利息	8,422
雑収入	523,776
事業活動収入合計	5,907,738,864

2018年（平成30年）5月22日

監事の監査報告書

特定非営利活動法人 ジャパン・プラットフォーム

代表理事 有馬 利男 殿

代表理事 大西 健丞 殿

私たち監事は、特定非営利活動促進法18条の規定に基づき、特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォームの2017年（平成29年）4月1日から2018年（平成30年）3月31日までの第17期の業務監査及び会計監査を報告する。

監査の結果

(1) 業務監査結果

- 一 理事の業務執行の状況に関しては、理事会等の会議に出席し執行状況と決裁書類等を閲覧した。必要と認められる場合には質問を行い、意見を聴取した。
- 二 理事の業務は、法令及び定款に基づき適正に執行されているものと認める。

(2) 会計監査結果

- 一 財産の状況に関する監査に当たっては、帳簿書類を独立監査人に情報提供し、監査を受けている。また、財務諸表（貸借対照表、正味財産増減計算書、キャッシュ・フロー計算書等）や帳簿等の確認及び質問を行った。
- 二 財務諸表は、一般に公正妥当と認められる公益法人会計基準に準拠しており、収支計算書については規定どおり適正に作成され、財産の状況を正しく示しているものと認める。

監事

田中

皓 

監事

大江

浩 